



Quinta-feira, 02 de setembro de 2021 às 16:26, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 3261979: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 242/2021

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Porto União

MUNICÍPIO

Porto União



<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:3261979>

CIGA - Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC
<https://www.diariomunicipal.sc.gov.br>

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE, ENTRE SI, CELEBRAM, DE UM LADO, O MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO E DE OUTRO A EMPRESA ADALBERTO RAMOS DA ROSA NETO EIRELI, NA FORMA ABAIXO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2021
Processo LICITATÓRIO nº 214/2021

Aos 30 dias do mês de agosto de 2021, o MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrita no CNPJ 83.102.541/0001-58 situada na Rua Padre Anchieta, 126, Centro, município de Porto União, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. Eliseu Mibach, em face da classificação das propostas de preços – no Pregão Eletrônico para formação da Ata de Registro de Preços, tendo como fundamento a Ata de julgamento e classificação das propostas de preços, RESOLVE registrar os preços para locação de decoração de natal e decoração de páscoa constantes no referido Edital, que passam a fazer parte desta Ata de Registro de Preços, tendo sido a empresa Adalberto Ramos da Rosa Neto EIRELI, CNPJ/MF 26.356.437/0001-56, sediada na Rua Gralha Azul, nº 257, município de São José dos Pinhais, estado do Paraná, CEP 83.045-570, telefone (41) 99571-0016 / (41) 98779-1948, e-mail eventosbetoramos@gmail.com, classificada com os respectivos itens e preços, conforme planilha anexa. A Ata de Registro de Preços tem validade de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura. Esta será utilizada pelo MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO, como ÓRGÃO GERENCIADOR, na forma prevista no Edital, com as empresas que tiverem preços registrados, na forma do Anexo I do Edital. Depois de cumpridas as formalidades legais e nada mais havendo para registrar, foram dados por encerrados os trabalhos, lavrando-se esta Ata que vai assinada pelo Sr. Eliseu Mibach, bem como, pelo representante da empresa com preços registrados, Sr. Adalberto Ramos da Rosa Neto (ou representante legal), para que opere seus efeitos jurídicos e legais.

Este instrumento guarda inteira conformidade com os termos do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 078/2021 e seus Anexos, Processo Licitatório nº 214/2021, do qual é parte integrante e complementar, vinculando-se, ainda, à proposta do FORNECEDOR REGISTRADO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O objeto da presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS para locação de decoração de natal e decoração de páscoa constantes da proposta comercial referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 078/2021 e dos anexos.

1.2. Itens Homologados:

| LOTE 01 | | | | | | |
|-----------|------|---|----|------|-------------|-------------|
| DECORAÇÃO | ITEM | DESCRIÇÃO | UN | QTDE | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| Páscoa 01 | 01 | Locação de coelho luminoso 3 d g: 4,18 x 2,80 x 2,00 – estrutura de metalon 20,0mm x 20,0mm e metalon 15,0mm x 15,0mm, parede com espessura mínima de 1,20mm e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva, resistente a exposição às intempéries, aplicação de mangueira luminosa incandescente nos contornos, nas cores cristal, em pvc flexível extrusado, com diâmetro mínimo de 13,00mm com no mínimo 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v, preenchimento com lâmpadas de led cristal. Locação de bengala: escultura produzida em fibra de vidro e pintura de esmalte sintético e verniz automotivo, nas cores branco e vermelho, medindo - m - 1,50 de alt. X 0,30 larg. Locação de dois (02) pirulito 3d: escultura produzida em fibra de vidro e pintura de esmalte sintético e verniz automotivo, colorida, nas medidas: g: 1,80 x 0,98. Locação de carrinho de madeira com rodas em fibra de vidro e decoração inclusa – ovos produzida em fibra de vidro e pintura de esmalte sintético e verniz automotivo, medindo 1,34 x 1,00. Locação de ovo de páscoa: produzido em fibra de vidro e pintura em esmalte sintético e verniz automotivo. Coloridos-tema a escolher/ b: 0,80 x 0,60. Locação de ovo de páscoa: produzido em fibra de vidro e pintura em esmalte sintético e verniz automotivo. Coloridos-tema a escolher: 0,60 x 0,38. Locação de ovo de páscoa produzido em fibra de vidro e pintura em esmalte sintético e verniz automotivo. Coloridos-tema a escolher/ d: 0,40 x 0,27. | UN | 01 | 12.800,00 | 12.800,00 |
| Páscoa 02 | 02 | Locação de coelho luminoso 3 d g: 4,18 x 2,80 x 2,00 - estrutura de metalon 20,0mm x 20,0mm e metalon 15,0mm x 15,0mm, parede com espessura mínima de 1,20mm e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva, resistente a exposição às intempéries, aplicação de mangueira luminosa incandescente nos contornos, nas cores cristal, em pvc flexível extrusado, com diâmetro mínimo de 13,00mm, com no mínimo 36 | UN | 01 | 21.650,00 | 21.650,00 |

| | | | | | | |
|-----------|----|---|----|----|-----------|-----------|
| | | micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. Preenchimento com lâmpadas de led cristal. Locação de coelho luminoso 3 d g: 2,80 x 1,600 x 1,30 - estrutura de metalon 20,0mm x 20,0mm e metalon 15,0mm x 15,0mm, parede com espessura mínima de 1,20mm e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva, resistente a exposição as intempéries, aplicação de mangueira luminosa incandescente nos contornos, nas cores cristal, em PVC flexível extrusado, com diâmetro mínimo de 13,00mm, com no mínimo 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. Preenchimento com lâmpadas de led cristal. Locação de ovo g com preenchimento em leds -1,80x 0,30: estrutura de metalon 20,0mm x 20,0mm e metalon 15,0mm x 15,0mm, parede com espessura mínima de 1,20mm e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva, resistente a exposição as intempéries, aplicação de mangueira luminosa incandescente nos contornos, nas cores cristal, em pvc flexível extrusado, com diâmetro mínimo de 13,00mm, com no mínimo 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. Preenchimento com lâmpadas de led varias cores. Locação de ovo pequeno com preenchimento em leds: 1,50x 0,30 - estrutura de metalon 20,0mm x 20,0mm e metalon 15,0mm x 15,0mm, parede com espessura mínima de 1,20mm e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva, resistente a exposição as intempéries, aplicação de mangueira luminosa incandescente nos contornos, nas cores cristal, em pvc flexível extrusado, com diâmetro mínimo de 13,00mm, com no mínimo 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. Preenchimento com lâmpadas de led varias cores. | | | | |
| Páscoa 03 | 03 | Locação de coelho luminoso gigante de passagem 3D dimensões: 4 m altura x m 3,50 de largura. Escultura tridimensional produzida em estrutura de metalon 20,0mm x20,0mm e metalon 5,0mm x 15,0mm, parede com espessura mínima de 1,20mm e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva, resistente a exposição as intempéries, aplicação de mangueira luminosa incandescente nos contornos, nas cores cristal, âmbar/dourado em PVC flexível extrusado, com diâmetro mínimo de 13,00mm, com no mínimo 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v com utilização de alimentador, preenchimento com lâmpadas de led cristal, vermelho ou a escolher. | UN | 01 | 21.880,00 | 21.880,00 |

| LOTE 02 | | | | | | |
|-----------|------|---|----|------|-------------|-------------|
| DECORAÇÃO | ITEM | DESCRIÇÃO | UN | QTDE | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL |
| Natal 01 | 04 | Locação de árvore de natal luminosa – modelo estaiada cristal: 9 m de altura- formada a partir de estaqueamento de mangueira luminosa de led na cor cristal em pvc flexível, extrusado transparente, de 13,00mm de diametro, 02 fios, com 36 leds por metro na tensão de 220v. Efeito cintilante e de movimento com adição de mini strobos 5w de potencia por flashes de luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por minuto, modelo redondo, medindo aproximadamente 8,5cm de base de fixação; na ponta estrela 3d, contornada com mangueira de led warm efeitos cintilantes e de movimento através de mini strobos . Ainda poste para instalação. Locação de pacote de presente estrela e coração: 1,15m x 1,00m , produzido em estrutura de metalon 30,00mm x 30,00mm, metalon 20,00mm x 20,00mm e metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição as intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente nas cores cristal, em pvc flexível extrusado, de 13,00mm de diametro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. Preenchimento com lâmpadas de led na cor cristal e laço nas cores âmbar/dourado, vermelha, verde ou azul, a escolher. Locação de pacote de presente estrela e coração 1,80m x 1,10m: produzido em estrutura de metalon 30,00mm x 30,00mm, metalon 20,00mm x 20,00mm e | UN | 01 | 19.250,00 | 19.250,00 |

| | | | | | | |
|-------------------------------|----|---|----|----|-----------|-----------|
| | | metalon 15,00mm x 15,00mm, parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 1/8 x 3/8 e 1 1/2 x 1/4 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa incandescente nas cores cristal, em pvc flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220v. Preenchimento com lâmpadas de led na cor cristal e laço nas cores âmbar/dourado, vermelha, verde ou azul, a escolher. | | | | |
| Natal 02 (Chafariz) | 05 | <p>Locação de luz, medindo aproximadamente 2,25m de altura x 3,00m de comprimento x 3,00m de largura: formado por 5 curvas altas e 5 curvas baixas de metalon 20mm x 20mm, base de sustentação das curvas altas produzida em metalon 20mm x 20mm, zincado, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira de led azul, em pvc flexível extrusado, de 13,00mm de diâmetro, com 36 micro lâmpadas por metro na tensão de 220 v, mangueira de led na cor branca 13 mm de diâmetro, com 65 leds por metro, vem com aparelho sequencial que aciona aproximadamente 13 leds em cada canal, proporcionando um efeito de movimento e cascatas de micro lâmpadas cristal medindo aproximadamente 0,60m de queda, fio elétrico branco 2 x 0,5mm². A fixação do chafariz é através de um cano alto central de 3 polegadas com aberturas para o encaixe de cada haste. Chafariz de luz, prod. Em estrutura metálica, mangueira de led, magn. Led snowfall e cascata de led. O chafariz de luz tem potencia total aproximada de 1900w. Dez (10) cascata em led: confeccionadas com 378 leds fixos 220 v na cor branca, com fio elétrico branco 2 x 0,5mm², medindo aproximadamente 3,80m de comprimento x 1,10m de queda assimétrica. A cascata possui 23 w de potencia. Apropriada para uso externo. Trinta (30) lâmpada estroboscópica de xênon de 6w de potencia, tensão 220 volts, com flashes de luz brilhante, aproximadamente 50 emissões por minuto, base de fixação redonda, medindo aproximadamente 8,5cm de diâmetro, com isolamento extraem resina cristal líquida, possibilitando maior resistência quando exposto às intempéries. Apropriado para uso externo. Sete (07) figura luminosa bidimensional com desenho em forma de estrela de cinco pontas, medindo aproximadamente 0,50m de altura x 0,50m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa de led em PVC flexível extrusado transparente de 13,00mm de diâmetro, 02 fio, com 36 leds por metro na tensão de 220v, dispostos na horizontal vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independente de posição da mangueira nas peças. Preenchimento total da peça com conjuntos de leds azuis fio elétrico cristal 2 x 0,5mm². A figura luminosa tem potencia total aproximada de 11 w. Treze (13) figura luminosa bidimensional com desenho em forma de estrela de cinco pontas, medindo aproximadamente 0,30m de altura x 0,30m de largura, produzida em estrutura de barra chata de 1/8 x 3/8 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries. Aplicação de mangueira luminosa de led em PVC flexível extrusado transparente, de 13,00mm de diâmetro, 02 fios, com 36 leds por metro na tensão de 220v, dispostos na horizontal vista com a mangueira na horizontal que permite a ampla iluminação independente de posição da mangueira nas peças, preenchimento total da peça com conjuntos de leds azuis fio elétrico cristal 2 x 0,5mm². A figura luminosa tem potencia total aproximada de 6 w.</p> | UN | 01 | 18.950,00 | 18.950,00 |
| Natal 03 (Praça Hercílio Luz) | 06 | Locação de estrelas arqueadas: conjunto composto por 6 peças, figura luminosa em formato de estrelas com 2 metros de altura por 2 metros de largura contornada com mangueira luminosa em led, de 6000k a 6500k, com led deitados, espessura de 13mm com 2 fios voltagem: 220v, no centro revestido com cordão de led blindado 220v 100 lâmpadas brancas temperatura de cor 6000k a 6500k fio verde com 3 fios de 2mm cada, contornada com led branco morno. Lâmpadas de no mínimo 7mm cordão medindo 10 mts de comprimento possuindo tomada macho e fêmea. | UN | 01 | 14.370,00 | 14.370,00 |
| Natal 04 (Arcos Rua | 07 | Locação de ornamentação de estruturas de 2 unidades de | UN | 01 | 53.803,98 | 52.803,90 |

| | | | | | | |
|----------------------------|----|---|----|----|----------|-----------|
| Siqueira Campos) | | arabesco de 51,00 x 5,35 m (para 05 arcos): formado por desenhos de curvas e ramos adornados com estrelas polietileno branca e amarelo, aplicação de mangueira de led luminosa em pvc flexível extrusado transparente, na cor warm, com 36 lâmpadas incandescentes por metro, na tensão de 220v, potencia aproximada de 16w, com plug macho e fêmea, fixada com abraçadeiras em nylon. No centro estrela 8 pontas dupla (1,30x 1,30) figura luminosa bidimensional, em forma de estrela, produzida em estrutura metálica de metalon, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição as intempéries; aplicação de mangueira luminosa em pvc flexível extrusado transparente, na cor warm, com 36 lâmpadas incandescentes por metro, na tensão de 220v, potencia aproximada de 16w por metro e com corte a cada 1 metro, com plug macho e fêmea, fixada com abraçadeiras em nylon. Locação de túnel de luzes dourado: de cerca de 40 metros, formando entre 3 estruturas de portais já existentes uma cobertura tipo teto formada por cordões de led fixo, com 100 lâmpadas/ metro, 9 metros de comprimento, com plug macho macho e fêmea, na tensão de 220v, na cor warm, dispostos horizontalmente em cabos de aço. | | | | |
| Natal 05 (Praça da Mulher) | 08 | Locação de laço decorado: estrela com enfeites figura luminosa bidimensional, para luminárias, em forma de laço decorado, luminoso para jardim. Peça produzida em estrutura metálica de metalon, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição o as intempéries; aplicação de mangueira luminosa em pvc flexível extrusado transparente, na cor cristal na tensão de 220v, potencia aproximada de 16w por metro e com corte a cada 1 ,metro, com plug macho e fêmea, fixada com abraçadeiras em nylon. Fixada no chão. Blindada para uso externo. Estrutura para ligamento na energia elétrica, tais como tomadas e retificadores. Preenchimento de led nas estrelas cordões de led fixo blindados na cor warm. | UN | 05 | 889,00 | 4.445,00 |
| Natal 06 (Anjos Esquinas) | 09 | Locação de anjos com trombetas 3d: 2,00m x 1,80m anjo aramado com corneta, produzido em estrutura metálica de metalon, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição as intempéries com pintura eletrostática na cor branca com detalhes de conjuntos com no mínimo 100 leds brancos, medindo no mínimo 8,00m de comprimento, fio elétrico branco 2 x 0,5mm², consumo médio de 7w de potencia, na tensão de 220v. | UN | 08 | 1.642,20 | 13.137,60 |
| Natal 07 (Portal) | 10 | Ornamentação de portal (7m x 23m): em estrutura já existente, incluindo cerca de 70m rede cascata led fixo, blindado, 220v, queda assimétrica e 8 unidades de arabesco conjunto estelar com preenchimento (2,80m x 1,05m): figura luminosa bidimensional, para fachadas, em forma de estrela de 5 pontas, produzida em barra chata e metalon parede de 1,20mm de espessura e de barra chata de 3/16 x 1/2 de polegada, zincada, com proteção anticorrosiva resistente a exposição às intempéries; aplicação de mangueira luminosa em PVC flexível extrusado. Transparente, na cor cristal, de 13,00mm de diâmetro, 02 fios, com 36 lâmpadas incandescentes por metro, na tensão de 220v, potência aproximada de 16w por metro e com corte a cada 1 metro, com plug macho e fêmea, fixada com abraçadeiras em nylon. Preenchimento com cordão de led na estrela maior, fixo na cor warm. | UN | 02 | 8.550,00 | 17.100,00 |

Valor total: R\$ 196.386,58 (cento e noventa e seis mil, trezentos e oitenta e seis reais e cinquenta e oito centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FORMA DE FORNECIMENTO

2.1. A forma de fornecimento será de acordo com a NECESSIDADE da Secretaria responsável.

CLÁUSULA TERCEIRA – CONDIÇÕES DE ENTREGA/INSTALAÇÃO

A locação abrange instalação e desinstalação de decoração de Natal e Páscoa para Ruas e Praças do Município de Porto União, sendo a empresa responsável pela emissão da ART.

A instalação da Decoração de Natal deverá ser realizada para que esteja em pleno funcionamento até a data de 26 de novembro de 2021.

O período de funcionamento da Decoração de Natal é entre o dia 26 de novembro de 2021 até o dia 14 de janeiro de 2022, os materiais só poderão ser desinstalados após esse período.

A instalação da Decoração de Páscoa deverá ser realizada para que esteja em pleno funcionamento até a data de 14 de março de 2022.

O período de funcionamento da Decoração de Páscoa é entre o dia 14 de março de 2021 até o dia 18 de abril de 2022, os materiais

só poderão ser desinstalados após esse período.

O frete deve estar incluso no valor da locação, bem como os demais gastos com profissionais responsáveis pela instalação, desinstalação e manutenção dos materiais durante o período.

Quaisquer problemas, sejam de ordem natural ou humana, será de responsabilidade da empresa, devendo esta realizar os reparos necessários. A empresa deverá estar disponível através de telefone, 24 horas por dia, durante o período que durar o funcionamento de cada uma das decorações. A partir do instante em que a empresa for notificada de algum eventual problema, deverá solucionar-lo imediatamente, o não cumprimento acarretará em multa de 20% do valor total do contrato.

O recebimento do objeto será realizado na forma do inciso II do art. 73 da Lei nº. 8.666/1993:

3.8.1. Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do serviço com a especificação;

3.8.2. Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do serviço e consequente aceitação, conforme disposto no Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas para a execução do fornecimento decorrente desta Ata de Registro de Preços correrão à conta dos recursos determinados pelo Departamento de Compras, podendo ser utilizada a seguinte dotação:

Órgão 0200 – Poder Executivo Porto União

Atividade 2020 – Melhoria Iluminação Pública

Modalidade 3390-3155 – Aplicações Diretas

Cód. 43

Modalidade 3390-100 – Aplicações Diretas

Cód. 43

Complemento 33903026 – Material Elétrico e Eletrônico

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO

5.1. Pelo fornecimento do material o ÓRGÃO GERENCIADOR pagará ao FORNECEDOR REGISTRADO, conforme os preços registrados na Ata de Registro de Preços, mediante apresentação pelo FORNECEDOR REGISTRADO da nota fiscal, devidamente formalizadas e atestadas pelos responsáveis pelo recebimento dos materiais.

CLÁUSULA SEXTA – DO PAGAMENTO

6.1. Os pagamentos serão efetuados nas seguintes condições: 50% do valor do Empenho 10 dias após a instalação e funcionamento e 50% do valor do Empenho após a desinstalação, mediante:

À apresentação da Nota Fiscal na forma eletrônica, conforme a quantidade solicitada pela Secretaria solicitante, no documento fiscal deverá ser discriminado o objeto licitado, bem como o número do processo licitatório e o número do contrato que a originou.

A nota fiscal deverá ser entregue exatamente conforme o empenho encaminhado (Deverá ser observado o CNPJ do empenho).

6.2. Após o devido processamento, os pagamentos serão creditados em nome do FORNECEDOR, através de ordem bancária em conta indicada na nota fiscal de fornecimento, devendo para isto ficar explicitado o nome do banco, identificação da agência e da conta corrente em que deverá ser efetivado o crédito, após as retenções devidas. As empresas optantes pelo SIMPLES deverão apresentar cópia do termo de opção.

6.2.1. As Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) optante pelo Simples Nacional, enquanto permaneçam na condição de ME e EPP, estão dispensadas do recolhimento das contribuições às terceiras entidades (SESI, SESC, SENAI, SENAC, SEBRAE, INCRA e Salário Educação), conforme disposto no § 3º do art. 13 da Lei Complementar nº. 123/2006.

6.3. O MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO reserva-se o direito de suspender o pagamento caso o fornecimento seja efetuado em desacordo com as especificações constantes da Nota de Empenho.

6.4. A nota fiscal a ser emitida por ocasião do fornecimento do objeto, deverá conter o mesmo número do CNPJ/MF com o qual o licitante tenha se habilitado na licitação, sob pena de suspensão do pagamento até a regularização da divergência.

6.5. Nenhum pagamento será efetuado à Contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

7.1. O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses.

CLÁUSULA OITAVA – DAS RESPONSABILIDADES DO FORNECEDOR REGISTRADO

8.1. Efetuar a entrega dos objetos desta licitação de acordo com os prazos e especificações constantes no Edital.

8.2. Efetuar a troca do material, no total ou em parte, o objeto do presente pregão em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de materiais ou técnicas empregadas.

8.3. Reconhecer todos os direitos do MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO, em caso de rescisão administrativa do compromisso assumido, com a finalidade de que a Administração não sofra solução de continuidade nas suas atividades.

8.4. Manter, durante o período de vigência até o pagamento dos materiais, todas as condições de habilitação e qualificação previamente exigidas, quando da fase de habilitação da licitação que lhe deu origem, sujeitando-se às penalidades decorrentes do desatendimento a tal obrigação.

8.5. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, em decorrência de sua culpa ou dolo, na execução da Ata, na forma do que dispõe o art. 70 da Lei nº. 8.666/1993.

8.6. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução da Ata, na forma do que dispõe o art. 71 da Lei nº. 8.666/1993.

8.7. E outras obrigações constantes no do referido Edital.

CLÁUSULA NONA – DAS RESPONSABILIDADES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

9.1. Gerenciar a Ata de Registro de Preços, na forma do que estabelece o art. 4º, § 3º do Decreto nº. 7892/13.

9.2. Exercer a fiscalização, examinando quanto ao cumprimento da Ata de Registro de Preços, por meio de servidor especialmente designado, na forma prevista no art. 67 da Lei nº. 8.666/1993.

9.3. Efetuar o pagamento referente ao fornecimento dos materiais objeto do Pregão Eletrônico 078/2021, deduzindo-se das faturas as eventuais glosas determinadas pelo Fiscal do Contrato, sendo assegurado ao FORNECEDOR REGISTRADO o direito à ampla defesa.

9.4. Não obstante o FORNECEDOR REGISTRADO seja o único responsável pelo fornecimento de todos os materiais, o MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude desta responsabilidade, exercer a fiscalização mais ampla e completa sobre os produtos entregues e aceitos pela Administração.

9.5. Prestar as informações e esclarecimentos que venham ser solicitados.

9.6. E outras obrigações constantes no referido Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

10.1. Com fundamento no artigo 7º, da Lei nº. 10.520/2002, e art. 28, do Decreto nº. 5.450/2005, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e será descredenciada no SICAF e no cadastro de fornecedores da Prefeitura Municipal de Porto União, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das cominações legais e multa a CONTRATADA e a adjudicatária que:

- a) Não retirar ou não aceitar a nota de empenho, quando convocada dentro do prazo de validade de sua proposta;
- b) Deixar de entregar documentação exigida nesta Ata;
- c) Apresentar documentação falsa;
- d) Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
- e) Não mantiver a proposta;
- f) Falhar ou fraudar na execução do contrato;
- g) Comportar-se de modo inidôneo;
- h) Fizer declaração falsa;
- i) Cometer fraude fiscal.

10.2. Com fundamento nos artigos 86 e 87, da Lei nº 8.666/93, o Fornecedor Registrado ficará sujeita, no caso de atraso injustificado, assim considerado pela Administração, inexecução parcial ou inexecução total da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla defesa, às seguintes penalidades:

Advertência;

Multa de 20%;

Suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com o MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO, pelo prazo de até 2 (dois) anos;

Declaração de inidoneidade para licitar.

10.3. As sanções de multa poderão ser aplicadas à Contratada juntamente com a de advertência, suspensão temporária para licitar e contratar com a Administração do MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO, e impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios.

10.4. A multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada do pagamento eventualmente devido pela Contratante ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente.

10.5. As penalidades previstas poderão ser suspensas, no todo ou em parte, quando o atraso no cumprimento das obrigações for devidamente justificado pela empresa contratada, por escrito, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO

11.1. O FORNECEDOR REGISTRADO poderá requerer ao ÓRGÃO GERENCIADOR o cancelamento do seu Registro na Ata, mediante solicitação, por escrito, na forma do que dispõe o art. 21, II, do Decreto nº. 7892/13.

11.2. O FORNECEDOR REGISTRADO terá seu registro cancelado, quando sobrevierem algumas das condições previstas nos art. 20 e 21, do Decreto nº. 7892/13.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO LEGAL.

12.1. Aplicam-se a esta Ata de Registro de Preços decorrente de Pregão Eletrônico 078/2021, a Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei 8.078, de 11 de setembro de 1990, o Decreto nº. 7892/13, e o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, e, ainda, subsidiariamente, as normas da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DOS CASOS OMISSOS.

13.1. Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Instrumento serão decididos pelo MUNICÍPIO DE PORTO UNIÃO, segundo as disposições contidas na Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais regulamentos e normas administrativas que fazem parte integrante desta Ata, independente de suas transcrições.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DO FORO.

14.1. Quaisquer dúvidas ou questões oriundas do fornecimento dos materiais constantes da presente Ata de Registro de Preços e que não forem passíveis de solução amigável, serão dirimidas perante o Foro da Comarca de Porto União, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente contrato.

14.2. E, por estarem acordes, depois de lido e achado conforme, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 04 (quatro) vias de igual teor e forma, pelas partes supramencionadas, rubricadas as páginas precedentes, para que surta seus efeitos jurídicos, obrigando-se por si e seus sucessores.

Porto União (SC), 30 de agosto de 2021.

Eliseu Mibach
PREFEITO MUNICIPAL

Adalberto Ramos da Rosa Neto – Eireli
FORNECEDOR